Hemos visto hasta aquí que Ockham distinguió varios sentidos de movimiento o cambio: en orden de prioridades, primero distinguió el movimiento de la producción o destrucción de cosas absolutas nuevas o viejas respectivamente, como la sustancia o la cualidad. Ello lo llevó a entender estrictamente por movimiento sólo la mutación que se verifica en algo preexistente — entonces, por ejemplo, cuando Sócrates ha enrojecido, podemos decir, de él, que cambió, porque preexistía a la rojez de la que ahora es sujeto, más de la rojez misma no decimos que cambió, sino que se generó, pues es una cosa totalmente nueva. Ockham distinguió, también, según el modo en que acontece el movimiento, si éste es súbito o si es sucesivo: el cambio súbito acontecería, o

²¹² Cf. QPhA q. 146, OPh VI, pp. 796-798. Ockham argumentó así en respuesta a Burley, según quien no habría un instante primero en el que la cualidad resultante de la alteración comenzaría a existir; cf. QPhA, q. 149, OPh VI, p. 804, lin. 13 - p. 805, lin. 35: "...est dare ultimum instans in quo forma corrumpenda per alterationem habet esse totale, et sic est dare primum instans in quo forma producenda per alterationem habet esse totale. (...) est dare ultimum extrinsecum talis alterationis in quo verum est dicere quod ista alteratio modo non est et immediate ante fuit. Sed in isto instanti forma producta habet primo esse totale et non prius (...) [sed] impossibile est dare ultimum instans in quo forma corrumpenda per alterationem habet esse partiale, et cum hoc primum instans in quo forma producenda habet esse partiale. Probatur, quia pono quod *a* sit ultimum instans in quo calor partialis est in aqua et *b* sit primum instans in quo calor partialis est in aqua. Tunc cum *a* et *b* non sint idem instans, aliter contraria essent simul in eodem subiecto, erunt igitur diversa, et per consequens inter *a* et *b* est tempus medius. Tunc quaero: aut in illo tempore medio aqua est calida aut frigida aut neutra. Si sit frigida, igitur *a* non fuit ultimum instans in quo est frigida, quia post *a* es frigida; (...) si sit calida, igitur fuit calida ante *b* (...); quod est contra positum. Si sit neutra, sequitur quod agens naturale est approximatum passo per tempus et non aget in ipsum, quod est impossibile". Ver argumentaciones similares en QPhA, q. 150, OPh VI, p. 806, lin. 10 - p. 807, lin. 27. Cf. QPhA, q. 147, OPh VI, p. 799, lin. 11-13: "(...) formae permanentis productae in esse per alterationem est dare ultimum intrinsecum esse totalis sui individui, supposito quod additio gradus vel ablatio variet individui". Cf. también QPhA, q. 146, OPh VI, p. 798, lin. 55-59: "...ponens quod contraria non sunt in eodem subiecto in quocumque gradu, habet necessario ponere quod non solum forma permanens habet primum esse sui totalis, (...) sed etiam quod habet primum esse alicuius suae partis".